7. *¿Influye el entendimiento en la voluntad o el influjo es inverso?* En torno al entendimiento y voluntad persiste una dificultad: dijimos, efectivamente, en líneas anteriores,¹⁰ que el apetito sigue al conocimiento y que la facultad cognoscitiva influye sobre la apetitiva; luego el entendimiento influye sobre la voluntad; luego no puede ser influido por ella.

⁸ *Rom 5,5.*

⁹ *Ps 36,31.*

¹⁰ d. 10, q. 1 (1.^a et 2.^a concl.), nn. 2-3.

Respondet D. Thomas, supra¹¹ et *Opusc.* 43, cap. <7>,¹² quod [intellectus movet voluntatem per modum causae finalis, applicando obiectum; voluntas vero movet intellectum effective, applicando scilicet illum ad operandum.

- 150 An vero possit intellectus aliquando effective applicare [voluntatem] ad opus, quaestio est moralis, quae habet locum 1.2, q. 9, [a.] <1>, ubi de / imperio agitur. Quae quaestio diversa est ab ea quam supra tractavimus, d. 10;¹³ <ibi> enim tantum definivimus: quoad eliciendum actum voluntatis non concurrat intellectus, nec [obiectum] elicitive.
- 155 An vero concurrat imperative, alia quaestio est. Et breviter iudico [intellectum [ex se] non posse efficaciter imperare voluntatem; sed si aliquando potest, erit ex praesuppositione alicuius actus voluntatis, [ut] postquam voluntas eligit, potest intellectus efficaciter imperare ut exequatur. Tamen tota illa efficacia intellectus provenit ex electione voluntatis, quae si auferatur, imperium erit inefficax. Et ideo simpliciter
- 160 et absolute intellectus tantum potest movere finaliter voluntatem; voluntas vero intellectum efficaciter.

S 261

- Ex quo colliges quod inter actus istarum duarum potentiarum, primus debet esse actus intellectus, quia appetitus semper supponit cognitionem, et ideo respectu primi actus intellectus non movetur a
- 165 voluntate, sed vel ab inclinatione naturali, vel ab extrinseca aliqua propositione obiecti. Et in intellectu specialiter tribuitur Deo iste primus actus a D. Thoma, 1 p., q. <82>, a. <4>, [ad 3],¹⁴ forte quia Deus speciali providentia gubernat creaturam rationalem, et ideo ad illum
- 170 pertinet inclinare illam ad hoc vel ad illud obiectum, maxime in principio sui esse. Quod desumptum est ex Aristotele, 7 *Ethicorum ad Eudemum*, cap. penultimo,¹⁵ ubi ait {quod datur consilium quoddam naturale ab interiori movente procedens}, ut in rebus agendis saepe experimur quosdam actus in intellectu nostro qui non procedunt a
- 175 voluntate, sed vel ex peculiari instinctu Spiritus Sancti, vel certe ex sug-

7 146 7] 3 S, 5 P 147 voluntatem *add.* ad specificationem et P 148 vero *add.*
ad exercitium P 148 movet intellectum *om.* P 148 effective S, per modum
causae efficientis P 148-149 scilicet *om.* P 150-151 voluntatem P, intellectus
(!) S 151 a. L, *om.* S 152 1] 13 SL 152 261] 260 S 153 ibi] ubi
SL 154 obiectum L, vero S 156 ex se PL, *om.* S 157 ut P, et S, sic L
161 et absolute *om.* P 161 potest movere S, movet P 161 finaliter S, similiter
(!) P 168 82] 63 SL 168 4] 5 SL 173 interiori *add.* quoddam P
175 Sancti *add.* vel Angelorum ministerio (V 7, 6) L